
 

1 
 

 

 

 

  

                                                                            

Europos piliečių 
forumas mūsų užmojus 

atitinkančio naujo 
Europos biudžeto 

klausimais 

 
1-osios sesijos santrauka 

 

Mūsų užmojus 

atitinkantis naujas 

Europos biudžetas 

[2025 m. kovo 28–30 d.] 



 

2 
 

 

 

 
 

 
 

Vilčių teikianti pirmoji sesija 

 
Kokie ES finansuojami prioritetai ir veiksmai suteiks europiečiams daugiausia pridėtinės vertės? 

Kokiems prioritetams turėtų būti skirtas ES biudžetas ateityje? Kokio pobūdžio veiksmai turėtų būti 

remiami iš ES biudžeto siekiant įgyvendinti šiuos prioritetus? Tris savaitgalius 150 atsitiktine tvarka 

atrinktų ES įvairovei atstovaujančių ES piliečių, kuriuos subūrė Europos Komisija, ieško atsakymų į 

šiuos sudėtingus klausimus. Galiausiai piliečiai pateiks sąrašą rekomendacijų, kurios bus panaudotos 

būsimame Europos Komisijos darbe, susijusiame su ES biudžetu. 

 

Pirmoji šio naujo piliečių forumo sesija vyko kovo 28–30 d. Briuselyje. Tikslas? Suformuoti bendrą ES 

biudžeto ir Piliečių forumo veiklos masto supratimą. Šios temos ekspertai paaiškino ES biudžeto 

pobūdį, taip pat jo raidą, kas pagal jį finansuojama, iš kur gaunamos lėšos ir kaip jis priimamas.   

 

Tada piliečiai aptarė bendrus prioritetus ir skirtingus finansavimo poreikius, kuriems reikia paramos 

iš ES biudžeto. Be to, jie svarstė, kokiais kriterijais turėtų būti vadovaujamasi sudarant kitą ilgalaikį 

ES biudžetą. 

 

  
 

  
 

 

 

 

 

Trumpai... 



 

3 
 

 

 

 

 

        
 

Stéphanie Riso, Biudžeto generalinio direktorato generalinė direktorė: „Mes dirbame jums. Šis ES 

biudžetas yra jūsų tikslas.“ 

 

Dana Spinant, Komunikacijos generalinio direktorato generalinė direktorė: „Jūs esate realaus 

gyvenimo ekspertai. Nesidrovėkite, kalbėkite, kad jūsų balsas ir nuomonė būtų išgirsti.“ 

 

   
Spustelėkite čia ir žiūrėkite penktadienio plenarinio posėdžio įrašą! 

 

 

 

 

Piliečio citata: „Biudžetas negali būti vykdomas neišklausius piliečių, reikia atsižvelgti į mūsų piliečių 

poreikius; tikimės prisidėti sprendžiant tiek dabartinius, tiek būsimus klausimus.“ 

 

1 diena. Plenarinis posėdis   

ES biudžeto supratimas 

Pirmąją forumo dieną buvo nagrinėjami 

įvairūs ES biudžeto aspektai, pasitelkus, 

pavyzdžiui, viktoriną, istorinių etapų 

tvarkaraštį ir iliustruotą skritulinę dabartinio 

biudžeto diagramą: visa tai pateikė ir 

paaiškino Žinių komiteto nariai.  

 

 

 

 

 

2 diena. Darbo grupės 

Atskirų prioritetų aptarimas ir kriterijų 

sąrašo sudarymas 

Šeštadienį piliečiai suskirstyti į 12 

mažesnių grupių, kuriose aptarė savo 

individualius ES biudžeto prioritetus ir 

kolektyviai formulavo kriterijus, pagal 

kuriuos būsimose sesijose būtų rengiamos 

jų rekomendacijos ir prioritetai.  

Atsižvelgdami į individualią patirtį ir žinias, 

taip pat į konkrečias savo šalies ar regiono 

problemas, piliečiai aptarė, kokius 

konkrečius būsimo ES biudžeto aspektus 

jie norėtų pabrėžti ir kodėl. 

3 diena. Plenarinis posėdis 

Diskusijos ir išvados 

Visų darbo grupių piliečiai aktyviai aptarė įvairias jų 

grupėse vykusių diskusijų temas. Prie jų ant pakylos 

prisijungė Žinių komiteto nariai.   

1-oji sesija. Diena po dienos 

https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-a-new-european-budget-fit-for-our-ambition-session-1-2025-03-28


 

4 
 

Georgios Papakonstantinou: „Kalbėdamiesi visose grupėse piliečiai rado bendrą kalbą. Nepaisant 

mūsų skirtumų, mums pavyko dėl daug ko susitarti. Į daug ką mes žvelgiame iš nacionalinės ar 

regioninės perspektyvos, tačiau taip pat siekiame sanglaudos ir įtraukties. Tai tikra Europos požiūrio 

stiprybė.“ 

 

Sophia Eriksson, Komunikacijos generalinio direktorato generalinės direktorės pavaduotoja: „Jūsų 

darbo rezultatai man padarė didelį įspūdį. Nuoširdžiai raginu jus pasidalyti šia patirtimi su kitais – 

pasikalbėkite apie tai, ką sužinojote, ir dalyvaukite piliečių dalyvavimo platformoje vykstančiose 

diskusijose.“  

 

            

Spustelėkite čia ir žiūrėkite sekmadienio plenarinio posėdžio įrašą! 
 

 

 

                                                                                       

Ekspertų pasisakymai plenariniuose posėdžiuose 
 

 

Leokadia Oręziak, Varšuvos ekonomikos 

instituto profesorė 

 

 

Marco Buti, Europos universitetinio instituto 

profesorius 

 

Paweł Śliwowski, Lenkijos ekonomikos instituto 

direktoriaus pavaduotojas 

 

 

Romy Hansum, Jacqueso Delorso mokslinių 

tyrimų centro asocijuotoji narė 

 

 

Alexei Jones, Europos vystymosi politikos 

valdymo centro užsienio ir vystymosi politikos 

vadovas 

 

 

Daniel Tarschys, Švedijos Europos politikos 

studijų instituto politikos mokslų profesorius 

emeritas 

 

 

Georgios Papakonstantinou, Europos 

universitetinio instituto profesorius 

 

 

Ana Feu Basilio, Biudžeto generalinio 

direktorato politikos koordinatorė 

 

 

                                                                                                   

Pasidomėkite Piliečių dalyvavimo platforma!  

 
 

 

 

 

 

 

Priminimas. Visų 3 sesijų tikslai 

https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-a-new-european-budget-fit-for-our-ambition-session-1-2025-03-30
https://citizens.ec.europa.eu/index_lt#paragraph_355


 

5 
 

• 1-oji sesija kovo 28–30 d.: Suformuoti bendrą ES biudžeto ir Piliečių forumo veiklos masto 

supratimą. Išnagrinėti bendrus prioritetus ir skirtingus finansavimo poreikius, kuriems reikia 

paramos iš ES biudžeto. Apmąstyti principus, kuriais reikėtų vadovautis sudarant kitą ES 

biudžetą. 

 

• 2-oji sesija, balandžio 25–27 d. Remiantis 1-osios sesijos darbu, susitarti dėl politinių 

prioritetų ir parengti pirmųjų rekomendacijų projektus. Plėtoti idėjas, kaip geriausiai remti 

tuos bendrus prioritetus ir spręsti nustatytus bendrus uždavinius. 

 

• 3-ioji sesija, gegužės 16–18 d. Patikslinti idėjas ir rekomendacijas padedant patyrusiems 

tarpininkams ir ekspertams. Galiausiai šios idėjos taps galutinėmis rekomendacijomis dėl 

mūsų užmojus atitinkančio ES biudžeto. Dėl rezultatų bus balsuojama ir jie bus priimti 

paskutinėje plenarinėje sesijoje. 


